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Αθήνα, 21.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ΘΕΜΑ: «Εξαφάνιση 300 εκατ. ευρώ από ευρωπαϊκά προγράμματα έρευνας στα Κρατικά 

Πανεπιστήμια – Καταγγελίες για αδιαφάνεια και κακοδιαχείριση» 

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

Σύμφωνα με πρόσφατα δημοσιεύματα σε έγκριτες εφημερίδες και ειδησεογραφικούς 

ιστότοπους, έχουν προκύψει σοβαρότατες καταγγελίες για την τύχη περίπου 300 εκατ. Ευρώ τα 

οποία διατέθηκαν μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (RRF) για την ενίσχυση στις 

έρευνας στα ελληνικά Πανεπιστήμια. Τα προγράμματα «Πανεπιστήμια Αριστείας», «Συμπράξεις 

Ερευνητικής Αριστείας» και «Trust your Stars» φέρονται να έχουν υλοποιηθεί με σοβαρά 

ελλείμματα διαφάνειας, προχειρότητα και προβληματικές διαδικασίες αξιολόγησης. 

Ειδικότερα, για το πρόγραμμα «Trust your Stars» καταγγέλλεται ότι: 

• Στις μόνο αξιολογητής εξέτασε πλήθος προτάσεων. 

• Αξιολογήσεις έγιναν από επιστήμονες που δεν κατείχαν το αντικείμενο. 

• Υπήρξε εκτεταμένη χρήση τεχνητής νοημοσύνης (copy-paste, ChatGPT), αντί πραγματικής 

αξιολόγησης. 

• Καταγράφηκαν λανθασμένες μεταφράσεις προτάσεων. 

Περίπου 50 πανεπιστημιακοί και ερευνητές έχουν ήδη ανακοινώσει την πρόθεσή στις να 

προσφύγουν στη Δικαιοσύνη, καταγγέλλοντας την αδικία και ζητώντας την αποκατάσταση στις 

αξιοκρατίας και την πραγματική ενίσχυση του δημόσιου Πανεπιστημίου. 

Επειδή, το ζήτημα λαμβάνει διαστάσεις σκανδάλου και με την κοινή γνώμη να παρακολουθεί με 

αγωνία πώς τεράστιοι πόροι που προορίζονταν για τη γνώση και την καινοτομία καταλήγουν να 

χάνονται. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8174

Ημερομ. Κατάθεσης:

22/8/2025



 

 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Πλατεία Αριστοτέλους 5, ΤΚ 546 23   |  Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64 

        σ.  2 / 2 

Επειδή οι ευρωπαϊκοί πόροι προορίζονται για την ενίσχυση στις έρευνας, στις καινοτομίας και 

του δημόσιου Πανεπιστημίου και δεν μπορούν να μετατρέπονται σε πεδίο σκανδάλων, 

αδιαφάνειας και απαξίωσης. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια είναι η ακριβής πορεία των κονδυλίων ύψους 300 εκατ. Ευρώ που διατέθηκαν για τα 

προγράμματα έρευνας; Έχει καταγραφεί πού κατευθύνθηκαν ανά φάση και ανά 

πρόγραμμα; 

2. Ποια ήταν η διαδικασία επιλογής και αξιολόγησης των προτάσεων; Είναι αληθές ότι σε 

στις περιπτώσεις χρησιμοποιήθηκαν λίγοι αξιολογητές, εκτός πεδίου, με πρόχειρες ή 

τυποποιημένες εκθέσεις; 

3. Υιοθετήθηκαν εργαλεία τεχνητής νοημοσύνης αντί για επιστημονική αξιολόγηση; Αν ναι, 

με ποια θεσμική νομιμοποίηση; 

4. Τι απαντά το Υπουργείο στις καταγγελίες 50 πανεπιστημιακών που ετοιμάζονται να 

προσφύγουν στη Δικαιοσύνη; 

5. Γιατί δεν αξιοποιήθηκε ο θεσμός του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., που έχει αναγνωρισμένο κύρος και 

εμπειρία στη διαφανή διαχείριση ερευνητικών προγραμμάτων; 

6. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε πλήρη διαφάνεια όλων των φάσεων και των 

αξιολογήσεων των συγκεκριμένων προγραμμάτων και σε απόδοση ποινικών και πολιτικών 

ευθυνών όπου υπάρχουν; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 




